巫山县财政局文件

巫山财会〔2023〕12号

巫山县财政局

关于开展代理记账机构检查工作的通知

各代理记账机构：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强财会监督工作的意见》（中办发〔2023〕4号）精神，根据《重庆市财政局 国家税务总局重庆市税务局 重庆市市场监督管理局关于开展2023年代理记账行业违法违规行为专项整治工作的通知》（渝财会〔2023〕21号）以及《中华人民共和国会计法》、《代理记账管理办法》（财政部令第 98 号）等法律法规要求，为进一步加强全县代理记账机构管理，规范代理记账市场秩序，促进我县代理记账行业健康发展，决定在全县范围内开展代理记账机构检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查对象及范围
1.检查对象：全县范围内经批准依法设立的代理记账机构及其分支机构（详见附件）。

2.检查范围：2022年1月1日-2023年6月30日期间的相关资料，个别事项可以追溯到以前年度。
二、检查内容

1.代理记账机构资格条件。检查代理记账机构专职从业人员是否不少于 3 名，主管代理记账业务负责人是否具备会计师以上专业技术职务资格或者是否从事会计工作三年以上，从业人员是否是本机构专职从业人员，是否已参加会计人员信息采集；是否有代理记账业务内部规范等。

检查代理记账机构设立分支机构是否按照规定进行备案登记，是否在人事、财务、业务、技术标准、信息管理等方面对分支机构进行实质性统一管理等。

检查代理记账机构发生变更是否按照规定办理变更登记等。

2.代理记账机构从事代理记账业务情况。检查代理记账机构从业人员在办理业务过程中执行会计法律、法规等情况，会计核算是否符合会计准则、会计制度的规定，是否严格执行《会计基础工作规范》以及相关制度；代理记账机构办理业务时是否签订委托合同等。

3.代理记账机构制度建设情况。检查代理记账机构是否建立代理记账会计管理、业务档案管理、合同管理等制度。

4.代理记账机构“虚假承诺”行为。重点检查以告知承诺方式申请并取得许可证书的代理记账机构，在资格申请时或在执证经营期间是否符合承诺内容。

5.其他检查内容。检查代理记账机构是否按要求在“全国代理记账管理系统”进行年度备案，提交的备案资料是否真实完整；有无出租、出借代理记账许可证行为；代理记账许可证书是否在规定时限内在“企业信用信息公示系统”向社会公示。

三、检查时间
2023年8月10日 —9月10日

四、检查人员
检查组组长：夏国宁

检查组成员：王玉兰、李柏、李纪美（联络员）

5、 检查方式

现场查阅资料与座谈走访委托服务对象相结合。
六、政策依据

1.中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强财会监督管理工作的意见》(中办发〔2023〕4号）；

2.《中华人民共和国会计法》；
3.《中华人民共和国行政许可法》；
4.《代理记账管理办法》（财政部令第 98 号）；
5.财政部关于印发《会计人员职业道德规范》的通知（财会〔2023〕1号）。
七、有关要求
1.加强配合。各代理记账机构要高度重视，提前准备好相关资料，主动配合监督检查组开展工作。在检查过程中，要积极提出相关意见和建议，并及时向县财政局反馈。

2.依法检查。检查组要严格按照财政执法程序，严格执行中央八项规定和“十不准”财会监督检查工作纪律。根据《中华人民共和国会计法》《代理记账管理办法》《中华人民共和国行政许可法》等法律法规规定，对检查发现的问题进行处理处罚。对不属于财政部门职责范围的问题，将依据《财政监督检查案件移送办法》（财政部令第 53 号）规定，按程序及时移送有关部门处理。
3.强化结果应用。各代理记账机构要通过检查，查找短板完善措施，促进我县代理记账行业健康有序发展。

附件：代理记账机构检查名单表
巫山县财政局

2023年7月28日
（联系人：李纪美，联系电话：57690857）
（此件主动公开）
巫山县财政局办公室                      2023年7月28日印发